(54) Id est proximi.

⁶³ Exod. vii et seqq. ⁶⁴ Exod. xiv et seqq. ⁶⁵ Exod. xx. ⁶⁶ Hebr. xi:

A Ægyptus plangit, Judæos urget et angit
Uti calle cito toties per signa petito,
Post hiemes multas datur his exire facultas.
Surgunt haud lenti rebus variis opulentí,
Ili locupletati, sunt indigenæ spoliati,
Dadum captiva plebs discedit fugitiva.
Urget eum terror recidivus quem facit error,
Acriter instat ei rex diræ barbarie.
Adducit vires ut sub juga dira redires:
Sed fidens esto tibi nulla pericula præsto,
Es cuius cultor, mirabilis hic erit ultir.
Cur te, rex, fallis? Periturus parce caballis,
Cautius est vere moderantia lora tenere,
Ni flectas retro, sorbebere gurgite tetru;
Qui populos urges, urgebit te quoque gurges.
B Omnia tempus habent, modo florent quæ modo
stabant.
Jam mare laxatum per virgam pandit hiatum
Natu divino⁶⁴,
Hic cumulat pœnas, hic siccas sternit arenas.
Hic eques, hic magnus currus natat atque tyrannus.
Israel hoc transit, sed turba nefanda remansit.
Israel salvatur, salvator glorificatur.
Huic ergo genti per desertum gradienti
Pollutus victus, et conservavit amictus,
Mannaque præ castris velut imber fluxit ab astris.
Dum sitit e saxo potatur flumine laco.
Per testamentum sumit vitæ documentum.
Vivere prudenter lex indicat, et reverenter;
Pectore vel sacris non curvari simulacris;
C Sabbata servando feriari, nil operando;
Vitam mercari, si patres vult venerari.
Id quoque discernat, ne quem manus impia sternat;
Legis ei culter minitat ne fiat adulter⁶⁵;
Esse vetat fures, quia pendent in cruce plures;
Ad contestandum nil falso teste probandum,
Ad bene vivendum prope nati (54) nil cupiendum.
Haec et quæ restant, Israel, tibi terrea præstant.
Sic in eis vives ut sis in tempore dives;
Incustoditis mox ad tormenta venitis;
Si quisquam nutat mox lumen lumine mutat;
Deus dentem tollit, sic iram littera molit.
Imperfectus eris quisquis sub lege teneris,
Legis enim strictum te condemnat maledictum,
Uno pro iota cum sit transgressio tota.
D **1183** Omnes ergo ligat quos præcipiendo fatigat.
Hujus mandati, quasi quadam fune ligati
Nulli sanctorum scandebant regna polorum.
Ludibrium facti sunt quidam verbere tacti⁶⁶,
Justitiam fassi sunt quidam vincula passi,
Dicere jus ausi sunt quidam carcere clausi,
Serris affecti sunt quidam tergora secti,
Quidam tentati, quidam quoque sunt lapidati,
Ictu lictoris pensant in damna cruoris;
Hi sub speluncis latitant anfractibus, uncis;

Solivagis saltus placet et mons quilibet altus;
 Non texto filo tecti, sed tegmine vili,
 Quod capræ vilis paupertas texuit illis;
 Rebus enim nudi sunt ad contraria crudi,
 Nil affectantes, venturum corde vocantes;
 Per spem credebat quæ mente futura videbant,
 Crimine non fusci, signorum luce corusci.
 Lepras curando, defunctos hue revocando,
 Cæcos et mutos, surdos mentisque solutos.
 Mundus, ut audistis, quid dignius attulit isius?
 Sed nec ob hoc tuti quando sunt carne soluti.
 Teste probo charta, quia nondum gloria parta,
 Ob primi crimen dilexit janua limen
 Extractæ costæ quod persuadetur ab hoste.
 Linquimus intactos, nunquam certamine fractos
 Heroes fortis, multas pro lege cohortes,
 Qui tectos parmis straverunt fortibus armis.

Prætereo David, cuius manus improba stravit
 Israel damnantem lauto nimis ore gigantem ^{**},
 Inque Philistæis fuit usus mille trophæis.
 Nomen Psalmistæ meruit quoque belliger iste,
 Cui cantant psalmi dant organa Pneumatis almi,
 Ut numero quodam de Christo texeret odam.
 Inventus præco cui mundus consonet echo,
 Nam psallens ordo magis utitur hoc decachordo,
 Quod fidei ternæ mysteria more incernæ
 Irradiat cunctis a Christo nomine functis,
 Et formando preces animæ valet abdere facies.

Laudibus includam Machabæos; sed mage Judam,
 Qui, patris exemplo, vacat omni tempore templo.
 Et pro lege patrum potitur solamine fratrum,
 Ense giganteo pro scito pugnat Hebræo;
 Immotus postis quem nullus territat hostis,
 Circuit insomnis, ut perfuga corruit omnis,
 Impugnatorum populatus castra suorum.
 Incircumcisi si sunt cum robore visi,
 Rege manu digna portans mavortia signa
 Dat lituo rauco signum cum milite paucis,
 Pugnæ tanta sitis pro legibus instat avitis,
 Contra mucronem impellit, sicut ira leonem,
 Et velut insignis sarmentis pascitur ignis.
 Sic in Marte furens, ut tædas ignis adurens,
 Per mare distortus ceu poscit navita portus,
 Pro causis mille famosior exstat Achille.
 Maluit ergo mori, quam lex raperetur honori.

Jam velut alludit notissima feinina Judith
 Inque beatorum titulis vult esse virorum.
 Quemque suum noscit, vulgari carmine possit
 Dextera virtutis fuerit cum causa salutis.
 Cum quibus est dextra non vult fore laudibus extra,
 Carminis indago te claudet honesta virago,
 Quæ carmen nostrum quoddam decorabit ut ostrum,
 Officium linguæ si det facundia pingue,
 Laude queat culta paucis ut claudere multa.
 Major erat veris hujus sensus mulieris,
 Quæ sit bellatrix, et prudens consiliatrix.
 Tempore quo spernis, Bethulia, jus Holofernis,

A Quodam decreto facto non alite læto,
 Cum se subdendum populo foret, aut moriendum.
 Nam supra montes non sunt putei neque fontes.

B 1184 Vota sacerdotis melioribus incita votis,
 Cautiis enervat, populi quoque millia servat.
 Mox viduum cultum, mox fluit sedula vultum:
 Sumit ad ornatum quidquid putat esse beatum:
 Interulam qualem pretium probat, haud veniale,
 Ut decet hunc sexum, crinem cohibet mitra pexum,
 Sumit sufflamen croceum capitis religamen,
 Pectus non vilis claudit quoque gemma monilis,
 Brachia constringit, quæ vestis linea cingit,
 Quæ cum crispatur, vix unguibus accumulatur,
 Serica resplendet quæ subtus suppura pendet,
 Orbæ armillæ crisos genuere favillæ,

B Et digitis munus dedit annulus unus et unus.

Verrit et incessus pretioso syrmate gressus;

Nec minus extollo quæ pendet fistula collo.

Ancillæ testes has comunt undique vestes,

Ne sint rugosæ, vel disparitate perosæ.

Pro radio lucis facies non est lita succis,

Nam facie munda nulli valet esse secunda;

Callide perspectior formæ paris atque reverctor,

Hanc si tu nosses raptam, nil dicere posses.

Indole sub vita non sic fuit ipsa polita

Cum præfiniti pollerer in ore mariti:

Nec dedit hanc normam, non hanc lascivia formam

Sensus astuti, sed sic vult viribus uti.

Conferat ut bellum cum principe sola duellum,

C El pereat princeps reparat ne bella deinceps,

Cum cordis nido liget sua tela cupidus.

Feminea vitta non certior ulla sagitta.

Sic pane velamus quo pisces attrahat hamus,

Cum volucrem mulces dat fistula dulces.

De montis pyrgo descenderat ut nova virgo,

Perque cavam vallem carpebat femina callem,

Mox iter enixa venit ad tentoria fixa.

Assyrii properant, quæ vel quid-ut ordine querant;

Quo proprius veniunt, plus ac plus obstupescunt,

Utque novæ stellæ radium mirando puellar,

O, si me velles, fert secum quisque satelles!

Sic non auditos omnes habet illa maritos.

Judith mente bona plebis vallante corona

Cum duce sic fatur, genibusque minor veneratur.

D Optime majorum, clarum decus Assyriorum,

Gloria cui floret, quem supplex mundus adoret,

Cui fera silvestris, cui bestia servit agrestis,

Mitia cum sevis, metuit quem bellua quaevit,

Omneque pennatum, vel dat quibus unda natatum,

Apta tua laudi dignanter, si placet, audi.

Ilic populus demens, cui non tua gratia clemens,

Non habet armorum spes ullas aut clypearum,

Montibus aut muris non sedit corruituris,

Nec tutus falli, quia cingitur aggere valli.

Altera spes illis majoribus atque pusillis;

Hoc est munimen nullum committere crimè;

Si peccat nullus, per te non corruet ullus.

His est salvator, qui legifer atque creator.
Et poteris frustra consumere plurima lustra
Pugnans incassum pugnantem reddere lassum.
Sei sicut verum sub tempore quinque dierum,
Quod mihi monstravit, qui cuncta creata creavit.
Jam culpas discunt, satis [f. sitis] æstu namque fa-
[tiscunt.]

Ob sitis ardorem, damnatum lege cruentum
Jam non discernunt, et ob hoc animalia sternunt;
Quem si forte bibunt, offendunt atque peribunt.
Ut bos sub cultro, plebs omnis corruet ultra.
Qui justos munit, facientes crimina punit.
Sic tibi trudendi stipulae sunt more terendi,
Nec damni fragmen patietur militis agmen.
Ancilla dictum non est, dux optime, fictum.
Qui sedet astra super præmisit me tibi nuper;
Nuntia missa fero, tantumque salubria quaero:
Hæc tecum de re tua vult ancilla manere.

1185 Mox secum plaudit, cum talia barbarus
audit,
Impatiensque moræ subito cæcatur amore;
Et stupri totum versans in pectore volum,
Laxius extensa fit lætus divite mensa;
In ventrisque lacum non cessat fundere Bacchum.
Plus solito plenus, Judith fuit igne serenus.
Nox trahit in somnum toto cum milite domum.
Femina digna satis dans formam virginitatis,
Stat ducis ante torum spirantem membra duorum.
Dextra victrici jugulum feriens inimici,
Ad somnum villi somnum mortis dedit illi:
Ense caput sectum maculavit sanguine lectum.
Tali morte data, Judith redit intemerata,
Collaudatque Deum, referens ex hoste trophæum.

Tales athletas olim vetus attulit ætas,
Per quos evulsi sunt hostes atque repulsi,
Quos laus æternat, quos modo gloria vernat;
Nam spe præclarí regni cœlestis avari,
Mundi tormentum reputabant grande talentum.
Sed nec ob hoc tuti, quando sunt carne soluti:
Pro patrum noxa differtur cœlica doxa,
Pro patrum thecnis caruerunt sæcula regnis,
Pro radice patrum sorbebat sæcla barathrum.
Impius et sanctus dabat hoc sub carcere planctus,
Armatus fortis, quos traxit ad atria mortis.
Sunt ibi merores, sunt fletus atque dolores,
Sideror dentalis, pædor quoque perpetualis.
Et ibi caligo, meruit quam patris origo,
Quinque per ætas condemnans posteritates:
Sed mortis metas dedit ultima temporis ætas.

Hanc abolens molem, dans verum cernere solem,
Solem de stella, Christum de matre puella.
At pudor est salvus pariat cum Virginis alvus,
Excedens morem propter Deitatis honorem.
Est ubi conceptus de cœlo semen adeptus,
. Angelici vernæ jussum sermone supernæ,
Concipit a cœlis, dum sumit ave Gabrielis ⁷⁰.
Hæc est illa fides quam falso, perfide, rideat,

A Contra naturam parientem credere puram.
Pristina signa roga quæ veneratur Synagoga,
Credere cogeris nunc persidus unde teneris:
Nam rubus ardebat, sed frondis honore virebat;
Pertulit ardorem, nec perdidit ipse viorem.
Cum radix non det, tamen arida virgula frondet,
Frondibus allatis decus addens virginitalis.
Imbre madet vellus, cum non madet arida tellus;
Terra madet stilla, cum vellus non madet illa.
Matre Deo digna sunt hæc pro Virgine signa:
Quod dedit insolitum monstrat Deus hic repetitum.
Virgineus partus divinos dum parit artus,
Nullo sulcatum dat florem vomere partum.
Porta serata poli Domino sit prævia soli,
Florem munditiæ parit alvus clausa Maris,
B Integra gignendo, velut integra concipiendo:
Virginis ergo torus quanta sit dote decorus,
Cœli præcones docuerunt opiliones.
Moxque novum sidus, ceu quidam vernula fidus,
Cum prece donorum vocat illuc corda magorum.
Miris unde modis rabies insanit Herodis,
Ac bimos mactat quos mater femina lactat.
Hunc mactando gregem, puerum vult perdere re-
[gem;